
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6043/2024
Tit./Fasc./Anno 2.8.0.0.0.0/52/2023

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Composizione Uficio competente alla riscossione dei crediti liquidati
dalla Corte dei Conti -  Codice di Giustizia Contabile -  aggiornamento D.D. n.
2380 del 29/05/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di  determinazione dirigenziale  redatta dal  Responsabile del
Procedimento dott.ssa Agata Anna Grillo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi
e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

1/2

Determina Dirigenziale N. 4652 del 29/10/2024
Protocollo N. 86577/2024

Firmato digitalmente da MARIA STELLA  PORRETTO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento dott.ssa Agata
Anna Grillo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 25/10/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto 

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Il Responsabile  del Procedimento

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determina dirigenziale

e, a tal fine, ai  sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019 dichiara di non trovarsi in

nessuna ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di

comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti intervenuti nella

istruttoria, compresi il Responsabile del Procedimento e gli incaricati/nominati a

seguito  di  adozione  del  presente  provvedimento,  non  incorrano  in  nessuna

ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni analoghe.

Premesso che:

ai sensi dell’art. 214 comma 1 del Codice di Giustizia Contabile “alla riscossione

dei crediti liquidati dalla Corte dei Conti, con decisione esecutiva a carico dei

responsabili per danno erariale, provvede l’amministrazione o l’ente titolare del

credito,  attraverso  l’uficio  designato  con  decreto  del  Ministro  competente

emanato ai sensi dell’art. 17, comma 4 – bis, lettera e), della legge 23 agosto n.

400,  o  con  provvedimento  dell’organo  di  governo  dell’amministrazione  o

dell’ente”.

Considerato che: 

-  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  117  del  16/05/2023  è  stata

autorizzata  la  costituzione  dell’uficio  competente  alla  riscossione  dei  crediti

liquidati a seguito di sentenze emesse dalla Corte dei Conti presso la Direzione

Avvocatura. Uficio che dovrà essere composto almeno da un componente per

ciascuna Direzione: Avvocatura, Ragioneria Generale, Politiche del Personale e

Servizi Generali ed Istituzionali;

- con il medesimo Decreto è stato demandato alle Direzioni Ragioneria Generale,

Politiche  del  Personale  e  Servizi  Generali  ed  Istituzionali  di  individuare  e

comunicare alla Direzione Avvocatura il dipendente che farà parte dell’Uficio,

rimettendo alla Direzione Avvocatura tutti i necessari adempimenti;

1/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con Determinazione Dirigenziale n. 2380 del 29/05/2024 veniva aggiornata la

composizione  dell’Uficio  competente  alla  riscossione  dei  crediti  liquidati  a

seguito di sentenze emesse dalla Corte dei Conti rispetto a quanto statuito con

D.D. n. 3194 del 18/07/2023, individuando la seguente composizione:

 - il dott. Calogero Moscarelli, quale componente della Direzione Ragioneria;

-  il rag. Calogero Blanda, quale componente della Direzione Servizi Generali ed

Istituzionali;

-  il dott. Giuseppe Scafidi Fonti, quale componente della Direzione Politiche del

Personale;

-  il dott. Lorenzo Di Giovanna, quale componente della Direzione Avvocatura e

coordinatore dell’Uficio della Corte dei Conti;

-  l’avv. Caterina Cantiello e l’avv. Simona Vitale per le questioni di carattere

legale.

Tenuto conto che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3437  del  07/08/2024  “Approvazione

organigramma e assegnazione obiettivi ai dipendenti della Direzione Avvocatura

per  l’annualità  2024”  è  stato  fatto  un aggiornamento della  D.D.  n.  2005 del

09.05.2024, afidando al dott. Guido Petrigni il coordinamento dell’Uficio della

Corte dei Conti, in luogo del dott. Lorenzo Di Giovanna.

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per

gli efetti di quanto dispone l’art.147bis del D. Lgs.267/2000; -

 -Vista la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii;

- Vista la L.R. 15/2015;

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;

- Vista la L.R. n. 7/2019;

- Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

- Visto il vigente Statuto Provinciale.

PROPONE 

Di  confermare  il  dott.  Moscarelli,  il  rag.  Blanda,  il  dott.  Scafidi  Fonti  e  gli

avvocati Cantiello e Vitale e di sostituire il dott. Di Giovanna con il dott. Petrigni

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



quali componenti dell’Uficio competente alla riscossione dei crediti liquidati a

seguito di sentenze emesse dalla Corte dei Conti, individuando: 

 il dott. Calogero Moscarelli, quale componente della Direzione Ragioneria;

 il rag. Calogero Blanda, quale componente della Direzione Servizi Generali ed

Istituzionali;

 il dott. Giuseppe Scafidi Fonti, quale componente della Direzione Politiche del

Personale;

  il  dott.  Guido  Petrigni,  quale  componente  della  Direzione  Avvocatura  e

coordinatore dell’Uficio della Corte dei Conti, in sostituzione del dott. Lorenzo

Di Giovanna;

 l’avv. Caterina Cantiello e l’avv. Simona Vitale, per le questioni di carattere

legale.

                                         Il Responsabile del Procedimento e di E.Q.

                                                  dott.ssa Agata Anna Grillo

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


